MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  034/2019.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “PA-

PÉIS DE ANTANHO: AS CRÔNICAS POR-

TUGUESAS TARDOMEDIEVAIS COMO

INTERVENÇÕES POLÍTICAS E PARADIG-

MAS DA ESCRITA DA HISTÓRIA NO

PORTUGAL MODERNO (1344-1681)”, sob

a responsabilidade do Departamento de

História desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 029/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de fevereiro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.009297/2018-49,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “PAPÉIS DE ANTANHO: AS CRÔNICAS PORTUGUESAS TARDO-

MEDIEVAIS COMO INTERVENÇÕES POLÍTICAS E PARADIGMAS DA ESCRITA DA

HISTÓRIA NO PORTUGAL MODERNO (1344-1681)”, sob a responsabilidade do

Departamento de História desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de

junho  de 2018  a junho de 2020,  tendo como Coordenador o Professor  KLEBER

CLEMENTINO DA SILVA, tendo como objetivo geral caracterizar a produção historiográfica

portuguesa tardomedieval (1344-1443) procurando mapear a sobrevivência de elementos

retórico-historiográficos desses textos na escrita da história lusa dos Séculos XVI e XVII,

conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 15  de fevereiro  de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.